
-2018-MINCETUR/DM/COPESCO-DE

San Isidro, 
2 2 MAR. 2018 

VISTO: 

El Informe Nº 001-2018/AS-012-2018/MINCETUR/DM/COPESCO-CS de fecha 22 de marzo de 2018 y 
demás actuados; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Supremo Nº 005-2002-MINCETUR que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, modificado por el Decreto Supremo Nº 002-2015-
MINCETUR, establece en su artículo 74-Sº que "El Plan COPESCO Nacional es un órgano desconcentrado del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, dependiente de la Alta Dirección, que tiene por objeto formular, 
coordinar, dirigir, ejecutar y supe,visar proyectos de inversión de interés turístico a nivel nacional; y prestar apoyo 
técnico especializado para la ejecución de proyectos turísticos a /os Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y 
otras entidades públicas que lo requieran, suscribiendo para el efecto /os convenios de cooperación 
interinstitucional que corresponda. (. . .)"; 

Que, Resolución Directora! N° 96-2018-MINCETUR/DM/COPESCO-DE de fecha 19 de marzo de 2018, 
se designó al Comité de Selección encargado de conducir el procedimiento de selección de Adjudicación 
Simplificada Nº 012-2018-MINCETUR/COPESCO - Primera Convocatoria, cuyo objeto es la CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE UN INGENIERO SANITARIO PARA EL PROYECTO CREACION MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL MALECÓN TARAPACÁ DISTRITO DE 
IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS - LORETO; 

Que, mediante Formato de Aprobación de Expediente N° 018-2018-MINCETUR/DM/COPESCO del 16 
de marzo de 2018, la Unidad de Administración aprobó la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE UN INGENIERO 
SANITARIO PARA EL PROYECTO CREACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS 
TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL MALECÓN TARAPACÁ DISTRITO DE IQUITOS, PROVINCIA DE MAYNAS -
LORETO, correspondiente al procedimiento de selección Adjudicación Simplificada Nº 012-2018-
MINCETUR/DM/COPESCO - Primera Convocatoria, con un valor referencial ascendente a S/. 93,600.00 (Noventa 
y tres mil seiscientos con 00/100 Soles), incluido impuestos de Ley, con precios vigentes al mes de marzo de 
2018; 

Que, a través del Informe Nº 001-2018/AS 012-2018/MINCETUR/DM/COPESCO-CS de fecha 22 de 
marzo de 2018, el Presidente Suplente del Comité de Selección solicita la aprobación de las Bases para la 
convocatoria del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada Nº 012-2018-MINCETUR/DM/COPESCO -
Primera Convocatoria; 

001 





Que, según la normativa descrita los documentos del procedimiento de selección, específicamente las 
bases, deben ser elaboradas por el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, utilizando 
para tal fin de forma obligatoria las bases estandarizadas aprobadas por el OSCE y luego deben ser aprobadas por 
el Titular de la Entidad. Asimismo, los documentos del procedimiento de selección deben estar visados en todas 
sus páginas por el comité de selección; 

Que, en tal virtud y atendiendo a lo dispuesto por los artículos 22 y 26 del Reglamento, corresponde 
aprobar las Bases del procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada Nº 012-
2018/MINCETUR/DM/COPESCO - Primera Convocatoria, cuyo objeto es la "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE UN INGENIERO SANITARIO PARA EL PROYECTO CREACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE 
LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL MALECÓN TARAPACÁ DISTRITO DE !QUITOS, PROVINCIA 
DE MA YNAS - LORETO"; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 265-2015-MINCETUR de fecha 25 de setiembre del 2015, se 
aprobó el Manual de Operaciones de Plan COPESCO Nacional del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, que 
establece que el Director Ejecutivo es la máxima autoridad administrativa de la Entidad; 

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2002-MINCETUR; la Ley Nº 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 350-2015-EF y sus 
modificatorias; el Decreto Supremo Nº 030-2004-MINCETUR que modifica la denominación del Proyecto Especial 
Plan COPESCO por la de Plan COPESCO Nacional; y en mérito a lo dispuesto en la Resolución Ministerial Nº 265-
2015-MINCETUR/DM, que aprueba el Manual de Operaciones del Plan COPESCO Nacional y la designación 
efectuada con Resolución Ministerial Nº 328-2016-MINCETUR que designa al Director Ejecutivo de Plan 
COPESCO Nacional; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 °.- Aprobar las Bases del procedimiento de selección de Adjudicación Simplificada Nº 012-
2018/MINCETUR/DM/COPESCO - Primera Convocatoria, cuyo objeto es la "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO 
DE UN INGENIERO SANITARIO PARA EL PROYECTO CREACION MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE 
LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL MALECÓN TARAPACÁ DISTRITO DE !QUITOS, PROVINCIA 
DE MAYNAS - LORETO, con un valor referencial ascendente a la suma de S/. 93,600.00 (Noventa y tres mil 
seiscientos con 00/100 Soles) incluido impuestos de ley, con precios vigentes al mes de marzo de 2018, las 
mismas que constan en el documento adjunto, que debidamente visadas forman parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2°.- El Comité de Selección a cargo del presente procedimiento es responsable que las bases 
aprobadas en el artículo 1 ° de la presente resolución, se ajusten a lo dispuesto en los artículos 22, 26 y 27 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo Nº 350-2015-EF, su 
modificatoria y las Directivas vigentes del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE. 

�u-f J 2 




